Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0117/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS" A

ILUSTRÍSSIMA PROFESSORA MARIA REGINA DA

SILVEIRA ROSA - COORDENADORA DE EDUCAÇÃO

PREVENTIVA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO (SEMED), PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do

PODEMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER,

que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da

Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por

escopo consignar "MOÇÃO DE APLAUSOS" a Ilustríssima Professora Maria Regina

da Silveira Rosa - Coordenadora de Educação Preventiva na Secretaria Municipal de

Educação (SEMED), pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da

Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Visa o presente requerimento homenagear a Ilustríssima Senhora Maria Regina da

Silveira Rosa - Professora, pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da

Aldeia - RJ.

A homenageada ingressou na rede municipal de ensino como professora

concursada em 1994 e em 1999, tendo se aposentado em 2020 na primeira matrícula.

Durante sua carreira, atuou em várias escolas da rede, demostrando um

comprometimento inabalável com a educação e o desenvolvimento dos alunos.

Formada em Biologia e especialista em dependência química e sexualidade

humana, a homenageada tem se destacado desde 2001 como Coordenadora de

Educação Preventiva na Secretaria Municipal de Educação (SEMED). Em sua função,

realizada diversas ações preventivas de grande impacto nas Unidades Escolares da rede,

através de projetos, palestras, rodas de conversa, formações e seminários, etc.

Além disso, a Sr. Maria Regina desempenha um papel fundamental como

articuladora da SEMED com os programas PROFESP (Marinha do Brasil) e PROERD

(Polícia Militar), contribuindo significativamente para a integração e eficácia dessas

iniciativas.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE

APLAUSOS.

Em São Pedro da Aldeia, 04 de Setembro de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Sala das Sessões, em 04 de Setembro de 2024.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

1º SECRETÁRIO(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2